
ELŐTERJESZTÉS
A KÉPVISELŐ-TESTÜLET
2019. február  25 -i rendes ülésére

Előterjesztés 

A helyi közművelődésről szóló rendelet felülvizsgálata

A napirendet tárgyaló ülés dátuma: 2019.02.25. 
A napirendet tárgyaló ülés: Képviselő-testület 
Az előterjesztést készítette: jegyző
Előterjesztő: Polgármester 
A napirendet tárgyaló ülés típusa: nyílt / zárt 
A napirendet tárgyaló ülés típusa: rendes / rendkívüli 
A határozat elfogadásához szükséges többség típusát: egyszerű / minősített 
A szavazás módja: nyílt / titkos

1.Előzmények,  különösen  az  adott  tárgykörben  hozott  korábbi  testületi  döntések  és  azok
végrehajtásának állása: ---

2. Jogszabályi hivatkozások: 

3.Költségkihatások és egyéb szükséges feltételeket, illetve megteremtésük javasolt forrásai:
A képviselő-testület által biztosított költségvetési keret

4. Tényállás bemutatása: 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX tv. (továbbiakban: Mötv.)
13.§ (1) bekezdés 7. pontja  értelmében a helyi  közügyek, valamint  a helyben biztosítható
közfeladatok  körében  ellátandó  helyi  önkormányzati  feladatok  különösen:  a  kulturális
szolgáltatás,  különösen  a  nyilvános  könyvtári  ellátás  biztosítása;  filmszínház,  előadó-
művészeti szervezet támogatása, a kulturális örökség helyi védelme; a helyi közművelődési
tevékenység támogatása.

A közművelődési feladatellátást a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról
és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban:  Kultv) szabályozza,
mely  2018.  január  1-jétől  újra  szabályozta  a  települési  önkormányzatok  közművelődési
feladatait, alapszolgáltatásait. 

A  Kultv.  szabályozza  továbbá  a  közművelődési  rendelet  tartalmi  elemeit.  A  83/A.  §  (1)
bekezdése  alapján  felhatalmazza  az  önkormányzatot,  hogy a  helyi  társadalom művelődési
érdekeinek  és  kulturális  szükségleteinek  figyelembevételével,  e  törvény  és  a  helyi
lehetőségek,  sajátosságok  alapján  -  a  Közművelődési  Kerekasztallal  és  a  települési
nemzetiségi  önkormányzattal  való  egyeztetést  követően  -  rendeletben  határozza  meg  az
ellátandó  közművelődési  alapszolgáltatások  körét,  valamint  feladatellátásának  formáját,
módját és mértékét. 



A fentiek alapján megállapítható, hogy a Telki község Önkormányzat képviselő-testületének a
helyi  közművelődési  feladatok  ellátásáról  szóló  19/2003.(XII.12.)  Ör.  számú rendeletének
felülvizsgálatát  és  új  rendelet  alkotását  indokolja  a  Kultv.-ben foglaltakkal  való  összhang
megteremtése, illetve az a tény, hogy Telkiben a közművelődési feladatok ellátására önálló
művelődési házat, integrált kulturális intézményként kíván alapítani a képviselő-testület.

Telki község közigazgatási területén a közművelődési feladatokat 2012. óta az önkormányzat
a  magánszemélyek  által  létrehozott  ,,Telki  Kultúra  Közhasznú  Alapítvány  ,,
közreműködésével  látja  el  egy  közművelődési  megállapodás  alapján.  Az  önkormányzat
közművelődési feladatait  az Alapítvány biztosítja,  úgy, hogy az önkormányzat mindenkori
évben a költségvetésében meghatározott pénzügyi támogatást biztosít az Alapítvány részére.

Az önkormányzat 2018.évben saját forrásból egy új Közösségi ház és könyvtár építését kezdte
el.  A beruházás  megvalósításával   meg kívánja teremti  az infrastrukturális  hátterét  annak,
hogy  a  település  kulturális  élete  új  mederbe  terelődjön  és  az  eddigi  közművelődési
megállapodás alapján ellátott feladat ellátás helyett, önálló intézményi keretek közé kerüljön. 
Az  önkormányzat  elképzelése  egy  önálló  integrált  intézmény  létrehozása,  amely  mind  a
közművelődési, mind a könyvtári feladatokat is ellátná.

A  tervezett  új  közművelődési  rendelet  az  új  jogszabályi  környezetnek  megfelelően
szabályozni  kívánja  a  közművelődési  feladat  ellátás  kereteit,  illetve  az  önkormányzat
intézmény alapítási szándékát. Az új intézmény Alapító Okiratának tervezete tételesen rögzíti
azokat a közművelődési feladatokat, melyeket az új intézmény ellátni hivatott.

Telki, 2019. február 21

Deltai Károly
polgármester

Telki Község Önkormányzat
képviselő-testületének

/2019. ( II .     ).Ör. rendelet

A helyi közművelődésről

Telki község Önkormányzatának Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános
könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. §-ban kapott
felhatalmazás  alapján,  valamint  az  Alaptörvény  32.  cikk  (1)  bekezdés  a)  pontjában  és  a
Magyarország  helyi  önkormányzatairól  szóló  2011.  évi  CLXXXIX.  törvény  13.  §  (1)
bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. A rendelet célja és hatálya

1. §.



E  rendelet  célja,  hogy  Telki  község  Önkormányzata  (a  továbbiakban:  önkormányzat)
művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek figyelembevételével a helyi lehetőségek,
sajátosságok alapján meghatározza az önkormányzat közművelődési feladatait, az ellátandó
közművelődési alapszolgáltatások körét, azok ellátási formáját, módját és mértékét.

2. §

A rendelet hatálya kiterjed
a) a helyi közművelődési tevékenység megvalósulásában részt vevő állampolgárokra;
b) a település közművelődési intézményére, annak alkalmazottaira, működtetőire;
c) közművelődési megállapodás alapján vagy más formában támogatott intézményekre, 
    szervezetekre, vállalkozásokra, azok fenntartóira és működtetőire

2. Telki község közművelődési feladatai

4. §.
(1) Az Önkormányzat a település minden lakosának biztosítja a kultúrához való hozzáférés
jogát és lehetőségét. 

(2) Az Önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek
figyelembevételével,  a  helyi  lehetőségek,  sajátosságok  alapján  az  alábbi  közművelődési
alapszolgáltatások biztosításáról gondoskodik:

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük
segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín
biztosítása,
b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése,
c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása,
d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása,
e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása,
f) a tehetséggondozás és -fejlesztés feltételeinek biztosítása.

Az önkormányzat által támogatott közművelődési feladatok

5. §

(1) Az önkormányzat által támogatott közművelődési feladatok
    a) helyi társadalom kulturális önszerveződő tevékenységének erősítése;

b) az  iskolarendszeren  kívüli,  öntevékeny,  önképző  tanfolyamok,  életminőséget  és
életesélyt  javító  tanulási  lehetőségek  megteremtése,  az  iskolai  képzést  kiegészítő
nyelvtanfolyamok, számítástechnikai, környezetnevelő, egyéb tanfolyamok szervezésében;
c) a  település  rendezvények  méltó  megszervezése,  megemlékezés  a  nemzeti  és  helyi
ünnepekről;
d) a  szabadidő  kulturált  és  művelődési  célú  eltöltéséhez,  az  igényekhez  alkalmazkodó
rendezvények szervezése, a helyi művelődési, művészeti és közösségi élet segítése, anyagi
és infrastrukturális lehetőségeinek megteremtése;
e) az ismeretszerző, az amatőr alkotó, művelődő közösségek tevékenységének támogatása;
f) a  képző-,  ipar-  a  népművészet  hagyományos  tevékenységeinek  gyakorlásához
tanfolyamok, bemutatók és kiállítások szervezése, fellépési alkalmak biztosítása;



g) az  ifjúság  kulturális  életének  fejlesztése,  érdekérvényesítési,  művelődési
kezdeményezéseik segítése;
h) a helyi társadalom struktúráját figyelembevéve széleskörű, igényes gyermekprogramok
és családi programok szervezése;
i) az életkor-, érdeklődés-, élethelyzet szerint szerveződő klubok, körök tevékenységének
támogatása.
j) a mentális kultúrát, önismeretet fejlesztő alkalmak, komplex rendezvények, bemutatók,
táborok, találkozók, közösségi rendezvények támogatásában, népszerűsítésében;
k) a  település  kulturális  értékeinek,  hagyományainak  feltárása,  megismertetése,
helytörténeti gyűjtemény működtetésével, helytörténeti munkák megjelentetésével
l)  a  település  kulturális  értékeinek,  hagyományainak  feltárása,  helytörténeti  gyűjtemény
működtetésével
m) kulturális értékeink megismeréséhez művelődési alkalmak, irodalmi estek, színházi 
előadások, hangversenyek, művészeti kiállítások megteremtésében,

(2)  Az  Önkormányzat  az  (1)  bekezdésében  meghatározott  feladatokon  felül  további
feladatának  tekinti  és  biztosítja  a  nyilvános  könyvtári  ellátás  jogszabályban  rögzített
rendszerének  működtetését,  alapkövetelményeit  és  meghatározza  a  működtetés
alapfeladatait.

A közművelődési alapszolgáltatások és közművelődési feladatok ellátásának szervezeti
keretei

6. §

(1) Az önkormányzat a közművelődési  alapszolgáltatásait,  feladatait  elsődlegesen az általa
alapított, fenntartott és működtetett Közösségi ház és Könyvtár intézmény kereteiben látja el,
amelynek intézmény típusa művelődési ház. Az intézmény a helyi közművelődési feladatok
mellett  a  települési  könyvtári  ellátás  biztosítását  is  ellátja,  ezért  integrált  kulturális
intézménynek minősül.
(2) A Közösségi Ház és Könyvtár munkáját a képviselő-testület által elfogadott munkaterv és
a  munkaterv  részét  képező  szolgáltatási  terv  szerint  végzi,  munkájáról  évente  beszámolót
készít.
(3)  Az  önkormányzat  biztosítja  az  intézmény  működtetéséhez  szükséges,  az  ellátandó
alapszolgáltatásoknak megfelelő számú és képzettségű szakember foglalkoztatását.
(4) Az önkormányzat biztosítja az ellátandó alapszolgáltatásoknak megfelelő infrastrukturális
és tárgyi feltételeket, eszközöket.

A közművelődési alapszolgáltatások ellátásában együttműködő partnerek
7.§

(1) Az önkormányzat  a közművelődési  alapszolgáltatásainak és feladatainak ellátása során
együttműködik:

a) Telki  községben  működő,  közművelődési  feladatokat  is  ellátó,  valamint  művészeti,
hagyományőrző, kulturális tevékenységet végző szervezetekkel, személyekkel;
b) az egyházakkal és közösségeikkel;
c) az oktatási és nevelési intézményekkel;
d) a kulturális-művészeti főtevékenységű civil szervezetekkel.

A közművelődés finanszírozásának alapelvei
8.§



(1) Az önkormányzat közművelődési feladatait éves költségvetéséből finanszírozza, amelynek
forrása  a  nyilvános  könyvtári  és  közművelődési  normatív  támogatás,  önkormányzati  saját
költségvetési támogatás, saját bevétel, valamint elkülönített állami pénzalapokból, valamint a
pályázati  úton  elnyerhető  támogatások.  További  forrás  természetes  és  jogi  személyek,
szervezetek pénzügyi támogatása és az intézményeknek kiírt pályázati támogatások.
(2)  Az önkormányzat  közművelődési  feladatai  ellátása,  céljainak megvalósítása  érdekében
helyi székhelyű kulturális feladatokat ellátó jogi személyeket vagy jogi személyiséggel nem
rendelkező szervezeteket évente pályázati úton, pénzügyi támogatásban is részesíthet.
(3)  Az  önkormányzat  a  mindenkori  éves  költségvetéséből  biztosíthatja  a  közművelődési,
könyvtári érdekeltségnövelő pályázatok elnyeréséhez szükséges önkormányzati önrészt.

Záró rendelkezések

9. §.

(1) E rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.
(2)  A  rendelet  kihirdetésével  hatályát  veszti  Telki  község  Önkormányzata  Képviselő-
testületének a helyi közművelődésről szóló 19/2003.(XII.12.) önkormányzati rendelete.

Deltai Károly dr. Lack Mónika
polgármester   jegyző

TÁJÉKOZTATÓ AZ ELŐZETES HATÁSVIZSGÁLAT EREDMÉNYÉRŐL
(a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. tv. 17. § (1)-(2) bekezdése alapján):

Rendelettervezet címe: A helyi közművelődésről

Rendelettervezet valamennyi jelentős hatása, különösen:

Társadalmi, gazdasági és költségvetési hatás::
 − társadalmi hatás: A rendelet megalkotásának célja a lakosság közművelődéshez való joga
gyakorlásának  biztosítása.  Az  önkormányzat  feladata,  hogy  az  ehhez  szükséges
feltételrendszert,  intézményrendszert  biztosítsa.  Az alaptörvényben  lefektetett  alapvető  jog
gyakorlása  érdekében  az  önkormányzat  kulturális  szolgáltatásokat  biztosít,  mely  magában
foglalja a könyvtári ellátást, a helyi közművelődési tevékenység támogatását
-gazdasági hatás, költségvetési hatás: Nincs
Környezeti  és  egészségügyi  következmények:  A  közösségi  színtér  igénybevétele  során
kiemelt  figyelmet  kell  fordítani  a  rendezvényeket  követően  a  területek  kitakarítására,
tisztántartására
Adminisztratív terheket befolyásoló hatás: Nincs.
A  jogszabály  megalkotásának  szükségessége,  a  jogalkotás  elmaradásának  várható
következményei:



Telki község önkormányzata 2003-ben alkotta meg a helyi közművelődés szabályairól szóló
önkormányzati rendeletét. Ezen rendeletben foglalt rendelkezések alapján a jelenleg hatályos
szabályokhoz igazodva, átdolgozásra került a hatályos rendelet az új intézményi környezetben
történt változásokat is figyelembe véve.
Egyéb hatás: nincs
A rendelet alkalmazásához szükséges feltételek:
Személyi: rendelkezésre áll
Szervezeti: rendelkezésre áll
Tárgyi: rendelkezésre áll
Pénzügyi: rendelkezésre áll

Általános indokolás

A  közművelődést  szabályozó  jogi  környezet  változása  indokolttá  tette  a  helyi  rendelet
felülvizsgálatát.  Ennek  során  –  figyelemmel  a  módosítások  mértékére  –  egy  új  rendelet
megalkotása vált célszerűvé. 

A  törvény  felhatalmazásának  megfelelően  a  szabályozás  meghatározza  az  önkormányzat
közművelődési feladatait, az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, azok ellátási
formáját, módját és mértékét. 

Részletes indokolás

Az 1-2. §-hoz

A  törvényi  felhatalmazásnak  megfelelően  tartalmazza  a  rendelet  célját.  E  szerint
meghatározza  az  önkormányzat  közművelődési  feladatait,  az  ellátandó  közművelődési
alapszolgáltatások körét, azok ellátási formáját, módját és mértékét. Szabályozza a rendelet
személyi, tárgyi és szervi hatályát. 

A 3-4. §-hoz

 E rendelkezések tartalmazzák az önkormányzat közművelődési alapszolgáltatásait feladatait
és a teljesség igényével a támogatott feladatokat. 

Az 5. §-hoz

A feladatellátás továbbra is elsősorban az önkormányzat intézményén, a Telki Közösségi Ház
és  Könyvtáron  keresztül  valósul  meg.  Az  önkormányzat  biztosítja  az  ehhez  szükséges
feltételeket. 

A 6. §-7.§.-hoz

A közművelődési  feladatok  finanszírozása  az  állami  támogatásból,  az  önkormányzat  saját
bevételeiből és pályázati forrásokból valósul meg. 

8. §-hoz



Hatályba  léptető  rendelkezéseket  tartalmaz,  valamint  hatályon  kívül  helyezi  a  19/2003.
(XII.12.) Ör. rendeletet.


	Az önkormányzat által támogatott közművelődési feladatok
	(1) Az önkormányzat által támogatott közművelődési feladatok
	A közművelődési alapszolgáltatások és közművelődési feladatok ellátásának szervezeti keretei
	A közművelődési alapszolgáltatások ellátásában együttműködő partnerek
	A közművelődés finanszírozásának alapelvei

